令和 5年 5月 2日

保護者 様

山陽学園中学校・高等学校

                                                                  校 長 豊 岡  秀 明

新型コロナウイルス感染症の５類感染症への移行に伴う対応について（依頼）

新型コロナウイルス感染症対策については、国の方針を踏まえ、令和 5年 5月 8日からは次のと

おり対応することとします。皆様のご理解、ご協力をお願い申し上げます。

記

１．基本的な考え方

（１）基本的な感染対策は重要であり、引き続き、「手洗い等の手指衛生」、「換気」等を励行

   します。

（２）マスクの着用を求めないことを基本とし、マスクの着用については、個人の判断を尊

   重します。

  （３）発熱や咽頭痛、咳等の普段と異なる症状がある場合には、無理をせず、自宅での休養に

ご協力ください。

２．出席停止の取り扱い

（１）出席停止になるのは、原則として、新型コロナ感染症に罹患した場合になります。特別

な事情がある場合はご相談ください。

（２）濃厚接触者の特定は行われないことになり、これまで濃厚接触者に準じた扱いをしてい

た次の場合は、原則として、出席停止にはなりません。

・同居している家族が新型コロナウイルス感染症に感染した場合

・学校で新型コロナウイルス感染症の患者と接触があった場合

・感染者と感染対策を行わずに飲食を共にした場合

３．お子様に感染が認められたとき

（１）新型コロナウイルス感染症に罹患した場合の出席停止の期間は、発症した後５日を経過

し、かつ、症状が軽快した後１日を経過するまでとします。

（学校保健安全法施行規則第 19条第２号により）

なお、出席停止期間は、発症した翌日を１日目として判断します。

（２）医師による治癒証明は必要ありません。ただし、インフルエンザ等の感染症による欠席

の場合は、治癒証明書を提出してください。

４．部活動の大会等の参加について

大会等への参加に当たっては、主催者が策定したガイドラインや中央競技団体等が示す

ガイドラインにしたがって参加します。

５．その他

・白ゆり寮における感染症対策は、コロナ禍前の対応に変更します。

・学級閉鎖又は臨時休業を行う場合は、まなびポケットによる周知及び状況に応じてオン

ライン授業を実施します。